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nym roztworze formaliny, a następnie przeprowadzono
metodą parafinową w bloczki, a skrawki barwiono he-
m 

ogicznych z gllza śledziony ob-
se isty barwnik - melaninę, znaj-

otoczone deiikatnymi smugami tkanki łącznej. Często
w polu lr-idzenia obs trvicy i
rvynaczynienia, Całość h prze-
mirria za czerniakiem malig-
rLum.

_łqres autora: dr Ewa szaflarska-Stojko. ul. Brynowska
!7 40-585 Katowice.

EUGENIUSZ CZERNIAK. ROMAN SZCZUKA
Bialystok

PRZYPADEK WĄGRZYCY NEREK
U WARCHLAKA

W trakcie poubojowego badania tuszy śrł,ińskiej rł,
Rzeźn| Sanitarnej Z.NIs.B (L dz. l97171) strvierdzono
u rvalchlaka rr- s-ieku ol;oio 4-mcy, \\,agi z},\\,ej 3j kq.
rv obu nerkach ts-oi.l- barri-1- biaiożółtei rtie]kości zi:il,-
na siemienia lnu (rr-c 1) \farcn]alr ,.taąorv!] rr,lasność

Ryc. 1.

Tuczarni Kamioniiil Porvyższe zmiany rł, nerkach na-
surręły podejlzenie \\-ągfz},cy. Przystąpiono do szcze-
gółowych oględzin 1 nacięć mięśni całej tuszy. Bada-
nie to dało jednak n,yni} ujem,ny, pomimo, że wlaśnie
rv mięśniach wągry lokalizują się najczęściej. Dopiero
przy dokładnym nacinaniu serca strł,ierdzono 2 rvap-
niejące u,ągt,y (ryc. 1). Mikroskopowym badaniem pre-
parató\ł- sporządzonych ze zmienionych trvorów pobra-
nych z nerki i serca st."vieldzor-ro ."vapniejące u,ągry.
Ocenę tuszy mięsnej przeprorł-adzono zgodnie z obo-
wiązującymi przepisami. Według danych z literatury
w sporadycznych przypadkach u,ągry mogą umiesz-
czać się w nerkach. Są to jednakże przypadki tak rzad-
kie, że zasługują na podanie ich do wiadomości. Wy-
daje się, że przy stwierdzeniu zmian w narządach
miąższowych w trakcie badania z,wietząt tzeźnych i
mięsa należy w rozpoznaniu różnicowym brać pod
uwagę także wągrzycę.

Adres autora: Iek. wet, Eugeniusz czerniak, 15-746 Biały-
stok, ul. J. Tuwina 13/16.

BARTOSZ WINIECKI
Mogilna

PRZYPADEK SAMOISTNEGO PĘKNIĘCIA
MACICY

Samoistne rozerwanie wszystkich warstw ściany ma-
cicy nie sporł,odowane rękoczynami przy udzielaniu
pomocy porodowej jest rzadkością. Możliwe jest sa-
mowyleczenie, zwłaszcza gdy rana macicy jest nie-
duża i na jej dogrzbietowej płaszczyźnie. Nierozpoz-
nane większe pęknięcie macicy l<ończy się dobiciem
zwierzęcia lub śmiercią naturalną z powodu zapale-
nia otrzewnej. U bydła w czas rozpoznana perforacja
macicy i zabieg chirurgiczny ratuje życie rodzącej sa-
micy i płodu.

Przypadek wtrasny

Wezwany do PGR G. do udzielenia pomocy polodo-
wej u 3 leŁniej jałówki rasy nob, nr kolcz. ciel. 291
ustaliłetn wywiadem, że pęknięcie pęcherza płodowe-
go zaurvażono przed około 7 godzinami oraz że wódy
płodowe odeszły w ilości około 2 litrólv. Wg relacji
personel oborowy nie podejmował Żadnej pomocy po-
rodowej.

Rodząca pierworódka zdradzala niepokój. Wewnętrz-
na temperatura jej ciała była w normie, tętno 110inrin.,
oddech il2lmin, Przy pozycji leżącej jałówki widać
było sterczące w sromie raciczlri kończyn płodu. Drga-
nia i uderzenia ,na ventralną okolicę powłok btzusz-
nJ,ch rvskazywały, że płód jest żywy. Badaniem per
uaginam rv pozycji stojącej jałówki nie zdołałem
strvierdzić obecności płodu w macicy, mimo długości
lamienia odpowiedniej do wzrostu (197 cm), Nie wy-
stępoivały palcia, nie było wód płodowych w macicy,
a Zelvnęt|Zne d:,,ogi rodne były prawie suche. Rozpoz-
nano pozamaciczl-1ą obecność płodu i zadecydowano
lozrł,iązanie porodu plzez cesarskie cięcie.

Dla wykonania zabiegu chirurgicznego przewieziono
jałówkę do Powiator,vei Lecznicy dla Żwierząt rv M.
odległej od gospodarstwa o i7 km. Ponownym bada-
niem per oaginanl, bezpośrednio pi:zed operacją, połą-
czonym z uciskiem od ze]ł,nątr-z jamy brzusznej vel]-
tralnych po-włok, rv kierun]<u tylno-dogrzbietowym po-
trł,ierdzono perfot,ację macicy. Cięcia powłok brzusz-
n5,ch dokorrano rtg metody hanołl,erskiej, czyli między
iul;ietn fałdu kojano\r/ego a podstawą gruczołu nlecz-
nego. Płód znajdował się w jamie brzusznej w po-
sta$,ie doltlej i przodowaniu miednicznym, Wody pło-
dorve przedostały się wraz z plodem. Wyciągnięcie pło-
du nie sprawiało trudności, Perforacja macicy loz-
ciągała się rra odcinku 68 cm od trzonu macicy przez
górne sklepienie rogu macicznego w ]<ierunku doser-
cowym, W jedn;znr miejscu nastąpiło jej odgałęzienie
r,v bok na odclnku 12 cm.

Macicę zszyto szwami dwupiętrowymi przy użycil
catgutu nr 6, Otrzewną zespo]ono szwem ciągłym, a
mięśnie szlr.ami materacowymi, również catgutem nr
6. Do połączenia skóry użyto jedwabiu nr 4 i zasto-
sowano szer,ł, pojedynczy, węzełkowy. W trakcie ope-
lacji poCano dożylnie: 1 1 glukozy 200k, calcium boro-
gluconatum 2X250, 0,20 ml kofeiny oraz domięśniowo
3,60C.000 j.m. penicyliny prokainowej i 20 streptomy-
cyny. K1,or,vę bezpośrednio po operacji odlvieziono z
powrotem do gospodarstwa. Dnia następnego zaordy-
nowano jej 2,0 streptomycylly, 1.B00.000 penicyliny
prokainowej. W trzecim dniu po operacji do]<onano
zabiegu odklejenia łożyska i wlano domacicznie roz-
twór polzomycyny (100 g lv 100 ml wody destylorva-
nej) podgrzany do temperatlrry wewnętrznej pacjent-
ki. Przez tydzień stosowano dietę podając siano z lu-
cerny w ilości 6 kB i 0,5 kg sttszonych w1,5196ę5*
dziennie. Po 3 tygodniach od operacji, rv czasie prób-
nego udoju, krowa-pierwiastka da]a 16,3 1 mleka. Na-
stępne próbne udoje przeprowadzane w odstępach 4
tygodniowych od ,"v/w. rvykazały następujące wydaj-
ności w litrach: t4,3; 1,1,5; 10,6; I2,5; I2,9; 1-4,3; Il}.
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Krowę unasieniono po 41 dniach od operacji. Po-
nowna ruja wystąpiła po upływie 100 dni od porodu.'W 6 tygodni po drugim unasienieniu stwierdzono ba-
daniem ginekologicznym 6 tygodniową ciążę.

Przypadki samoistnej perforacji macicy występują
bardzo rzadko, ale nie sta,nowią poważniejsze1o za-
grożenia życia matki lub płodu, jeśli zostaną w czas
rozpoznane i jeśli poród rozwiązany zostanie drogą
cięcia cesarskiego.

IJiśmiennictwo
7. Iłruc J,: życie wet. 44, ?1, 1969.
2. stdng v., wźrth D.: Tierheilkunde und Tierzuctrt. Urban

und schwarzenberg 1927.
_ 3. studiencob A. P.i Położnictwo i ginekologia weteryna-

ryjna. PWRiL 1956.
4, wvbeT E,i Die Klankheiten des Rindes. Verlagsbuch-

lTandlung von Richard schoetz, 193?.

Adreś autora: lek. wet. Bartosz winiecki. ul. Pułaskie-go 4, 88-300 Mogilno,

poszczególnymi wykłado.wcami, których bądź \\:izna-
czał spośród oficerów lekarzy ,wet. Centrum, bądź
też zaptaszał specjalistów z wza Centrum (m. in.z Uniwersytetu). Zasadniczym m,iejscem wykładów
było Centrum, niektóre tylko odbywały się poza je-
go granicami, np. w Szkole Gazowej na Marymon-
cie, w Instytucie Gazowym na Ludnej, wykłady o
chorobach wewnętrznych u prof. dr K. Łopatyń-
skiego na Wydziale Wet. Uniwersytetu Warszawskie-
go itd. Kierownik Oddziału Wyszkolenia dodatko,,vo
współpracował z Sekcją Weterynaryjną Torvarzy-
stwa Wiedzy Wojskowej przy organizowaniu- refera-
tów, wykładórł,, prelekcji itp. rv_,-głaszanycb przez
specjalistów zarówno lekarzy wet. rł.ojskowych jak
i zaproszonych profesorów wyższych uczelni. Nazwis-
ka prof. prof. Rostafińskiego, Olbrychta, Rungego,
Malarskiego, Syma, dyr. Pruskiego z Wydziału Cho-
wu Koni Min. Rol, widniały w kronice Sekcji.'W skład Oddziału Wyszkolenia wchodziły:

1. Klinika Chorób Wewnętrznych - prowadzola
przez kierownika Oddziału mjr dr Kazimierza Si-
dora,

2. Klinika ChiLrurgiczna - kierownik mjr lek. wet.
Franciszek Klepaczko,

3. Klinika Chorób Zakaźaych łącznie z Kliniką
Chorób Małych Zwi,etząt - kierownik kpt, dr Do-
minik Jastrzębski,

4. Kuźnia Szkolna - kierownik mjn dr Hipolit
Perkowski,

5. Praeownia ParazytologiczĄa - kierownik mjr
dr Józef Składnik,

6. Biblioteka i Muzeum - pod nadzorem kierow-
nika Oddziału majora dr l(azimierza Sidora.

1, Klinika Chorób Wewnętrznych
Dysponowano 50 stanowiskami dla koni i kilku-

nastoma ibolnsami _ separatkami. przyrbywający do
Kliniki pacjent poddawany był badaniu moczu, ka-
łu, krwi itp., co przy dużej ilości badań tworzyło
obszerny materiał uzupełniający skąpe w tej dzie-
dzinie dane w piśmiennictwie. Analizy lvykonywał
Oddział Badań. Z chotób najpokaźniejszą ilość sta-
nowiły morzyska. Tutaj obowiązywała naczelna za-
sada: unikać środków drastycznych i radykalnych,
natomiast kie.rować się drogą łagodnego leczenia.
Przy robaczycy obowiązywało badanie kału wyko-
nywane w Pracowni Parazytologicznej i stosowanie
odpowiedniego leczenia. Stojąca do dyspozycii za-

z HlSToRIl WETERYNARI|
TADEUSZ KOBUSIE,WICZ, MARIAN DECOWSKI

Zćtruńską WoIa Pułaug

Centrum Wyszkolenio i Bodoń Weterynoryjnych
w lotoch 1934 - 1939

Do 1934 r. istniały w czerwonej rubryce warsza\^,-
skiej książki telefonicznej w dziale ,,Instytucje Woj-
skowe" dwie pozycje: a, telefon 10-25-76 Kliniki
Szkoły Podoficerów Zawodowych Służby Weteryna-
ryjnej oraz b. 10-23-90 Wojskowej Pracowni Wetery-
naryjnej. Oddzielne to były pozycje ,i oddzielne, nie-
zaleźme od siebie instytucje. Kierownikami tych pla-
cówk byli: płk dr Józef Kulczycki - pierwszej oraz
płk dr Marian Mieszkowski - drugiej. Obie te pla-
cówki dały podwaliny i stanowiły właściwy ztąb
przyszłego Centrum, które jednak zostało tak potęż-
nie rozbudowane, że nie można ioh z sobą porówny-wać,
Narodzona z inicjatywy płk Jana Ślaskiego, ó,ł,czes-
nego Szefa Służby Wetery,naryj,nej, irnstytucja oftzy-
mała miano Centrum'Wyszkolenia i Baciań 1Meteryna-
ryjnych. Nazwa tta, acźrolvri,eJr pr-zydługa, w dosta-
teczny sposób ilustrowała rodzaj, charakter, zakres
pracy i niejako program tej jedynej centralnej woj-
skowej instytucji weterynaryjnej. Składała się ona z
dwóch zasadniczych części: OCdziału Wyszkolenia -kierownik mjr d,r K,az,imierz Sidon oraz Oddziału Ba-
dań (davrnej Wojskowej Pracowni Weterynaryjnej) -kierownik ppłk dr Jan Zenkner. Komendantem ca-
łości został płk doc. dr Józef Kulczycki (mianowany
następnie profesorem nadzwyczajnym), któ.ry podle-
gał bezpośrednio Szefowi Słuźby Weterynaryjnej N[i-
nisterstwa Spraw Wojskowych.

Oddział Wyszkolenia
Zakres pracy Oddziału Wyszkolenia obejmo,wał

szkolenie:
1. oficerów lekarzy wet. służby stałej na kursach:

a) uzupełn,iających .- czas trwania trzy miesiące
(listopad-luty) otaz 'b) specjalizujących - sześcio-
miesięczny, dla specjal,istów w pewnym ściśle okreś-
lonym kierunku;

ż. oficerów lekarzy wet. rezerwy na kursach 10-
dniowych;

3. podofice,rów wet. nadterminowych na kursach
9-miesięcznych oraz na 9-miesięcznych dla majstrów
podkuwaczy;

4. podof,icerów wet. rezerlvy na 4-tygodnio-wych
kursach of az przeszkolenie majstrów p,odklrwaczy
rezeyw ró-wnież na kursach 28-,drriowych.

Dl,łektorem nauk wszystkich kursów był kierow-
nik Oddziału 'Wyszkolenia. Opracowywał on odpo-
wiednie proglamy w myśl wytycznych Szefa Słuźby
'lMet. MS Wojsk., omawiał i uzgadniał programy z
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